
2021학년도

상하중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.07)

(3차추경예산)

상하중학교



상하중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-07 예산액 260,665,000

제2021학년도 상하중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 263,832,000원"을 "세입·세출 각각 260,665,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 244,957 245,615 -658

1.지방자치단체이전수입 8,500 8,500 0

1.비법정이전수입 8,500 8,500 0

1.기초지방자치단체전입금 8,500 8,500 0

1.기타법령근거보조금(기초) 8,500 8,500 0

2.지방교육자치단체이전수입 197,064 197,115 -51

1.교육비특별회계전입금수입 197,064 197,115 -51

1.교육비특별회계전입금 197,064 197,115 -51

1.학교운영비전입금 152,499 152,499 0

2.목적사업비전입금 31,229 31,280 -51
코로나19대응 방역활동도우미인건비 : 

-531,000원 * 1교 =
-531,000

순회교사여비 : -280,000원 * 1교 = -280,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

760,000원 * 1교 =
760,000

3.방과후학교활동비지원금 7,820 7,820 0

4.현장체험학습비지원금 2,216 2,216 0

5.교복구입지원금 3,300 3,300 0

3.기타이전수입 39,393 40,000 -607

1.기타공공이전수입 39,393 40,000 -607

1.기타공공지원금 39,393 40,000 -607

1.기타공공지원금 39,393 40,000 -607
2021년도 주변지역 명문학교 육성 사업 지원금

 : -607,070원*1회=
-607,000

2.자체수입 8,402 10,911 -2,509

1.학부모부담수입 8,285 10,785 -2,500

1.수익자부담수입 8,285 10,785 -2,500

1.급식비 8,285 10,785 -2,500

1.급식비 8,054 9,804 -1,750 교직원급식비 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

2.우유급식비 231 981 -750 우유대금 : -750,000원*1회= -750,000

2.행정활동수입 117 126 -9

1.기타행정활동수입 117 126 -9

1.이자수입 53 62 -9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 53 62 -9 예금이자 수입 : -9,000원*1회= -9,000

2.기타행정활동수입 64 64 0

1.기타행정활동수입 64 64 0

3.기타수입 7,306 7,306 0

1.전년도이월금 7,306 7,306 0

1.순세계잉여금 7,306 7,306 0

1.순세계잉여금 7,306 7,306 0

1.순세계잉여금 7,306 7,306 0

세입합계 260,665 263,832 -3,167
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,685 6,921 -236

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,124 4,360 -236

1.교직원연수 2,004 3,000 -996

1.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.자율연수 2,004 3,000 -996

1.일반수용비 2,004 3,000 -996 교직원연수경비 : -996,000원*1회 = -996,000

2.교직원복지 2,120 1,360 760

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

3.교직원맞춤형복지비 760 0 760

1.맞춤형복지비 760 0 760
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

760,000원*1명=
760,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,153 35,703 -3,550

1.급식 관리 10,439 12,939 -2,500

1.학교급식운영 10,439 12,939 -2,500

1.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.우유급식비 385 1,135 -750

1.우유대금 385 1,135 -750 우유대금 : -750,000원*1회= -750,000

3.비조리교급식비 10,054 11,804 -1,750

1.전출금 10,054 11,804 -1,750 교직원급식비 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

2.보건관리 15,449 16,499 -1,050
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,276 9,335 -1,059

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 응급학생후송비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생건강검사 322 436 -114

1.학생복지비 322 436 -114 건강검사 : -82,000원*1회= -82,000

소변검사 : -20,000원*1회= -20,000

구강검사 : -12,000원*1회= -12,000

3.보건실운영 3,561 3,775 -214

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 975 1,075 -100
학생정서행동특성검사비 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.비품구입비 2,586 2,700 -114 보건실기구확충 : -14,000원*1회= -14,000

세탁기구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.방역도우미운영 2,913 3,444 -531

1.기간제직원인건비 2,913 3,444 -531
코로나19방역활동도우미인건비 : -531,540

원*1회=
-531,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 250 250 0

6.생명지킴마음건강진단 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.학교방역비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 7,173 7,164 9

1.먹는물관리 2,970 2,961 9

1.일반수용비 2,970 2,961 9 정수기렌탈비(관리) : 9,000원*1회= 9,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.어린이활동공간관리 1,673 1,673 0

1.일반수용비 1,673 1,673 0

3.학생복지 6,265 6,265 0

1.학생복지운영 6,265 6,265 0

1.학생교과서구입 2,965 2,965 0

1.교육운영비 2,965 2,965 0

2.학생교복구입 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.기본적 교육활동 108,303 107,562 741

1.교과 활동 77,612 75,036 2,576

1.교과활동지원 47,583 48,510 -927

1.보결수업관리 0 40 -40

1.교육운영비 0 40 -40 보결수업수당 : -10,000원*4회= -40,000

2.기초학력지도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.순회교사운영 7,490 7,770 -280

1.여비 5,690 5,970 -280 순회교사여비 : -280,000원*1회= -280,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.학생복리지원(명문학교) 4,988 4,988 0

1.학생복지비 4,988 4,988 0

5.학력및특기신장(명문학교) 26,989 27,596 -607

1.운영수당 17,638 18,190 -552 실력향상(교과)강사비 : -322,000원*1회= -322,000

특기적성교통비 : -230,000원*1회= -230,000

2.교육운영비 9,351 9,406 -55 특기적성재료비 : -55,070원*1회= -55,000

6.창의인성함양프로그램(명문학교) 6,916 6,916 0

1.교육운영비 6,916 6,916 0

7.교육장학사업평가보고회(명문학교) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 490 490 0

1.교과운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

4.수학 교과활동 990 1,000 -10

1.교과운영 990 1,000 -10

1.교육운영비 990 1,000 -10 교육용품 : -10,700원*1회= -10,000

5.과학 교과활동 17,227 17,113 114

1.교과운영 13,727 13,913 -186

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 3,237 3,200 37 실험교구구입(과학) : -43,000원*1회= -43,000

철재소화기보관함및페수통깔때기구입 : 

80,000원*1회=
80,000

3.비품구입비 9,690 9,913 -223
교구구입(코일링제본기외) : -143,000원*1

회=
-143,000

수은기압계보관함 : -80,000원*1개= -80,000

2.학습준비물지원 3,500 3,200 300

1.학습준비물 3,500 3,200 300 실험실습재료(기술가정) : 30,000원*10종= 300,000

6.체육 교과활동 5,913 2,400 3,513

1.교과운영 5,913 2,400 3,513

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,663 2,000 -337 학교스포츠클럽 운영비 : -107,000원*1회= -107,000

운동용턱걸이구입 : -230,000원*1개= -230,000

3.비품구입비 3,850 0 3,850 체지방측정기 : 3,620,000원*1회= 3,620,000

운동용턱걸이구입 : 230,000원*1개= 230,000

7.예술 교과활동 2,123 2,123 0

1.교과운영 2,123 2,123 0

1.일반수용비 770 770 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.교육운영비 1,133 1,133 0

3.비품구입비 220 220 0

8.외국어 교과활동 417 500 -83

1.교과운영 417 500 -83

1.교육운영비 417 500 -83 학습 및 교육용품 : -83,000원*1회= -83,000

9.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.정보교과활동 369 400 -31

1.교과운영 369 400 -31

1.교육운영비 369 400 -31 수업 및 학습준비물 : -31,000원*1회= -31,000

2.창의적 체험활동 26,261 28,096 -1,835

1.자율활동 15,541 16,930 -1,389

1.학생회활동지원 7,011 7,520 -509

1.교육운영비 1,270 1,420 -150 학생증및명찰구입 : -150,000원*1회= -150,000

2.비품구입비 5,741 6,100 -359 퍼걸러및벤치구입 : -359,000원*1회= -359,000

2.학예회 3,654 4,500 -846

1.교육운영비 3,654 4,500 -846 먹거리장터물품구입 : -637,000원*1회= -637,000

행사용품구입 : -209,000원*1회= -209,000

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.체육대회 1,666 1,700 -34

1.교육운영비 1,666 1,700 -34 행사용품구입 : -34,000원*1회= -34,000

7.학교특색사업 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

8.과학행사운영 1,510 1,510 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

2.현장체험학습활동 6,370 6,516 -146

1.현장학습 6,370 6,516 -146

1.교육운영비 6,370 6,516 -146 기타 경비 : -146,000원*1회= -146,000

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 720 720 0

2.비품구입비 80 80 0

4.진로활동 2,550 2,850 -300

1.진로체험활동 2,550 2,850 -300

1.운영수당 0 300 -300 직업인과의만남강사비 : -100,000원*3명= -300,000

2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.자유학기(년) 활동 4,430 4,430 0

1.자유학기(년)제활동 4,430 4,430 0

1.진로탐색활동 4,430 4,430 0

1.교육운영비 4,430 4,430 0

4.선택적 교육활동 11,205 11,205 0

1.방과후학교 운영 7,820 7,820 0

1.방과후학교운영 7,820 7,820 0

1.교과프로그램 2,044 2,044 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 124 124 0

2.특기적성교육 5,776 5,776 0

1.운영수당 5,632 5,632 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 144 144 0

2.독서활동 3,385 3,385 0

1.독서활동운영 3,385 3,385 0

1.도서구입 2,985 2,985 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.도서구입비 1,745 1,745 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 27,538 29,697 -2,159

1.교무업무 운영 6,712 7,484 -772

1.교무학사운영 6,712 7,484 -772

1.교무학사운영 3,312 3,884 -572

1.교육운영비 3,312 3,884 -572 교육계획서제작 : -100,000원*1회= -100,000

학교요람제작 : -400,000원*1회= -400,000

학교현황판제작 : -125,000원*1회= -125,000

교과우수상 시상(상품권) : -110,000원*1

회=
-110,000

상장및상장케이스 : 285,000원*1회= 285,000

교육용소모품비 : -1,660원*1회= -1,000

교무수첩 : -6,400원*1회= -6,000

출석부 : -1,500원*1회= -1,000

현수막 : -114,000원*1회= -114,000

2.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교육과정평가 300 500 -200

1.교육운영비 0 200 -200 성적처리카드및봉투 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 968 1,087 -119

1.학생생활상담지도 968 1,087 -119

1.학생생활지도 운영 187 187 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 17 17 0

2.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비481 600 -119

1.교육운영비 481 600 -119 운영물품 : -119,000원*1회= -119,000

3.학습지원실 운영 5,445 6,676 -1,231

1.정보화실운영 5,445 6,676 -1,231

1.학교정보화지원 5,445 6,676 -1,231

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,405 2,976 -571 컴퓨터유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

정보관련소모품구입 : -71,000원*1회= -71,000

3.비품구입비 2,040 2,100 -60 PC구입 : -60,000원*1회= -60,000

4.기타자산취득비 0 600 -600 민간개발S/W구입 : -600,000원*1회= -600,000

4.교육여건 개선 14,413 14,450 -37

1.교육환경개선 14,413 14,450 -37

1.교실환경개선 5,913 5,950 -37

1.비품구입비 5,913 5,950 -37 전자복사기구입 : -18,000원*1회= -18,000

이동식파일서랍구입 : -19,000원*1회= -19,000

2.(보조)원전기본지원사업육영사업비 8,500 8,500 0

1.비품구입비 8,500 8,500 0

6.학교 일반운영 74,781 72,744 2,037

1.학교기관 운영 16,455 16,114 341

1.부서기본운영 16,455 16,114 341

1.교장실운영 5,740 5,540 200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 2,740 2,540 200 교직원간담회 : 20,000원*5명= 100,000

접대용다과,식사 : 20,000원*5종= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,515 8,724 -209

1.일반수용비 2,840 2,497 343 사무용품구입 : -78,000원*1회= -78,000

복사용지 : 24,000원*20상자= 480,000

스쿨뱅킹사용료 : 1,000원*1회= 1,000

프린터토너등 : 80,000원*1회= 80,000

지정정보처리장치이용수수료 : -140,000원

*1회=
-140,000

2.기타공공요금 79 79 0

3.여비 4,500 4,900 -400 관내외출장여비 : -20,000원*20회= -400,000

4.교직원복지비 48 48 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 848 1,000 -152 프린터외구입 : -152,000원*1회= -152,000

7.도서구입비 0 0 0

3.교무부운영 2,200 1,850 350

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 350 0 350 가습기구입비 : 350,000원*1대= 350,000

2.시설 장비 유지 55,694 53,798 1,896

1.학교시설장비유지 55,694 53,798 1,896

1.공공요금및제세공과금 15,833 16,076 -243

1.전기요금 8,930 8,160 770 전기요금 : 770,000원*1회= 770,000

2.상하수도료 570 960 -390 상하수도료 : -390,000원*1회= -390,000

3.기타공공요금 6,333 6,956 -623 우편요금 : -296,000원*1회= -296,000

전화요금 : -250,000원*1회= -250,000

올레TV및인터넷 : -77,000원*1회= -77,000

2.시설관리용역 11,745 11,993 -248
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 11,745 11,993 -248 전기안전관리용역비 : -132,000원*1회= -132,000

가스안전검사수수료 : -30,000원*1회= -30,000

승강기안전검사수수료 : -57,000원*1회= -57,000

냉난방기및전열교환기세척비 : -29,000원

*1회=
-29,000

3.시설일반관리 24,840 22,453 2,387

1.일반수용비 23,640 21,053 2,587 폐기물처리비 : -174,000원*1회= -174,000

시설소모품구입비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

시설물수선비 : 5,261,000원*1회= 5,261,000

수목관리비 : -900,000원*1회= -900,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 800 1,000 -200 비품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

4.당직관리 3,276 3,276 0

1.일반수용비 3,276 3,276 0

3.학교운영 협력 2,632 2,832 -200

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,832 1,832 0

1.학부모회운영 1,832 1,832 0

1.일반수용비 1,832 1,832 0

3.관계기관협력 0 200 -200

1.학교운영협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 학교운영협의간담회 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 260,665 263,832 -3,167
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